
d.

trXCISE,

NOTIF'ICATION
' No.19/2013-State lax

, 
Dated Shillong, the 13'r' September,2018.

No.E S(l)65/2017lPtll239 . ID exercise ofthe powers confcrcd by scction 164of
tbe Meghal?Lya Goods and SeLvices Tax Act, 2017 (AcL 10 of 2017), the GoverDment of
l,legtMlaya hereby rnakes the fo]lowing rulcs furthcr to amend the Meghalaya Goods and

Services Tax Rules, 2017, namely:-

I (1) thcsc mles may be called the Meghalaya Goods al]d Services lax (Tenth Amendment)

Rulcs,20l8-
(2) ftey shall cotne hlo lorce on rhc date o-lthcir rlolificaiion by the Taxation Depadment of
Mcghalaya

2 In dre FO S to the Meghalaya Goods alld Servjces Tax Rules, 2017, after XORM GSTR-
9A, the follorvrDg shall be inserled, Dam€ly:-

SMP

"FO GSTR-gC
See rule B0(3)

PART A. - Reconciliatioo Stalement
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V erificatioD:

I hercby solemnly dffilm and declare that lhe information givon herein above is true and conect

to thc b;st ofmy knowledge and beliefand nothing has been concealed there from'

++(Signature and stamp/Seal ofihe Auditor)

Place: .. . .. . -.

Name ofthe signatory .

Membership No

Date .. ....

Fuli addrcss .

lnstructioDs:

l. Tettns used:

(a) GSTIN: Goods dnd Sewices Ta-x ldentification Number

2 The details for ihe pedod beiween July 2017 to March 2018 are to be Provided in this

sLatenent ior the firancial ycar 2017-18. The reconciliation statement is 1() be filed fof every

GSTIN scparately.

I The refcronce to cunent financul year in this statement is the financial year for which the

reconciliation statemcnt is being filed lbr
4. Patt Il consisls of reconciliation of the annual turnover declared in the audited Annual

FiMncial Siatement with the lunover as declared in lhe Annual Retum ftrnished in FORM

GSTR-9 fol this GSTIN. Thc instruclions to fill this part arc as follows r-

Tablc lnstructions

5A Th; t"-.r. * p"t lh; audiled Amual Financial Statement shall be declared

here There may be cases where multiple GSTINS (State-wise) legistrations

exist on the same PAN This is common for persons / entities with presence

over multiple States. Such persons / eDtities, will have to int ly derive

thet GS]IN wise lumover and declare ihe same here This shall include

expo( tunover (if any). lt may be noted that refercnce to audited Amual

Financial Slatement includes refercnce to books of accounts in case of penons

/ entities having presence over nultiple States

5B Unbilled revenue which was recorded in the books ofaccouDts on ihq basis of
accrual system of accounting in the last financial year and was carried forward

to the cuncnt financial ]ear shall be declared here. In other words, when GST

is payable during the financial year on such revenue (which was recognized

earlier), the valuc of such revenue shall be declarcd here

(For example, if rlpees Ten Crores of unbilled rev€nue existed for the

filrancial year 2016-17, and during the cunert financial year, GST was paid on

rupees Four Crorcs of such revemre, then value of mPees Four Crores rupees

shall be deolared here)
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5C Va of all advances for which GST has been paid but the same has not beeD

recognized as rcvenue in the auditcd Annual Financial. Statem€nt shall be

declared here.

5D Aggregit value of d"emed suppli€s under Schedule I ofthe Meghalaya GST

Act. 2017 shall be declared her€. Any deemed supply which is aheady Part of
the turnover in the audited Financial Statement is not rcquired to be

included here.

5E

5F Trade discounts v,/hich accounted for in the audited Amual Financial

Statement but on which CST was leviable (being not permissible) shall be

declared here.

Tumover included in the audited Amuat Financial Statement for April 2017 to

June 2017 shall be declared here.

5H Unbilled revenue which was recorded in the books of accolmts on th€ basis of
accnlal system of accountiDg during the current financial year but GST wss

5I Value of all advaDc€s for which GST has not been paid but the same has beeD

rccognized as revenue in the audited Armual Financia.l Statement shall be

declared here-

5J

Annual Financial Statehent but were not admissi6le under Section 34 of the

Meghalaya CST Act shall be declared herc.

5K Aggregate value of all goods supplied by SEZS to DTA units for which the

DTA units have filed bill of entry shall be decl d herc.

5L There mty be cases where rcgistercd pe$olls rnight have opted out of the

composition scheme during the cunent financial year Their hmlover as per

the ardited Amual Financial Statement would include over both as

ch GST was paid under the composition scheme shall be d€clared here.

5M There may be cases re the taxable value a the invoice value dfffer due to
valuation principles un section 15 of the Meghala]'a GST Act, 201? ard
rules thereunder. Th fore, any difference between ihe tumover rcported in
the Anoual Retum (GSTR 9) and tumover reported in $e audited Annual
Fina.ncial Statement due to differerc€ in valuation of supplies shall be decl d
nett.

5N Any dilference bgtween lhe tumover reported in the Amual Retum (GSTR9)
and tumover reported in the audited Financial Statehent due to
forcign €xchange fluctuations shali be deqlarcd h

50' Any differcnce between the turnover reportod in the Annual Retum (GSTR9)

and tunover report€d in the audited A$ual Finarcial Statement due to
reasoN not listed above shall be declared hero.

5Q ADnual tumover as declarcd in the Arnual Retum (GSTR 9) shall be decl d
here. This tumover may be derived tollr Sr. No. 5N, 10 and 11 of AruNal
Retum (GSTR 9).
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5.

6.

6 Reasons for non-rcconciliation b

Retum (GSTR 9) shall b€ specified here.

l The table provides for rcconciliation of tu*ubl"G-*"r fto- tlr" uuait"O
annual trmover after adjustments with the taxable tumover de€lared in antrual
r (GSTR-g).

Aruruar over as deflved In I able 5p above would b€ auto_populaled here.

7B Value of exempted, nil rated, non-GSi undl6liiiE-trrmpG-iffiEl

amendments if any.

7C Value of zero mted supplies (includi

notes and amendments if any.

,7D
Value of reverse charge supplies on

and amendments if any.

7E

7F

8

Table No.

9

prepared ) shall be declared.

9P rxc urLdr amounl to !e pald.as per liability declaredi! Table 9A to 90 is au6
populated here. .

eQ i!! aru4r pdJaure as aecrarco rn labte 9 ot the Aftuai m (GsTRg)
shall be decl diere. It should also contain any differentifll tax paid on Table
I0 or I I ofrhe Arle al Rbturn (GSTR?).

D.=-;--_t0

ll .1x/ drNuur wlllcn ls psyaDle que Io rcatons specified under Table 6, E and ,O
abovq shell be declaied here.
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Table No. Instructions

124,

here. It may noted that reference to audited Annual FinanQial Statement

iDcludes refe ce to books of accounts in care of persons / entities having

presence over multiple states.

t2B Ary ITc trhl"tt *". book"dG the audited Annual Fina[cial Statement of
earliq financial year(s)but availed in the ITC ledger in the financial yeat for

which the rcconciliation statement is being filed for shall b€ declared h

This shall include hansitional credit which was booked in earlier years but

availed during Finaucial Year 2017-18.

t2c
the current financial year but the same has not been qedited to the ITC ledger

for the said financial year shall be deciared here.

t2D ITC availed as per audited al Financial Statem€nt o! books of accounts

as derived ftom values declar€d in Table l2A, l2B and 12C above will be

auto-DoDuldted hare.

t2E
(GSTRg) shall be declared here.

I3 Reasons for no conoiliation of ITC as per audit.d Annual Financial
Statement or books of account (Table l2D) and the net ITC (Tablel2E)

availed in the Annual Return (GSTR9) shall be specified here,

14 This table is for reconciliation of ITC declared in the Annual Re (GSTR9)

books of ac.ount. The vadous sub-heads speoified under this tabl€ are general

which ITC m4y or may not be available. Fwther, this is only an indicative list

paid / was payable to be declared here.

l4R Total ITC decl d in Table 14A to 14Q above shsll be auto populated here.

I4S Nct ITC availed as d€cl d illth€ ArDual Retum (GSTR9) shall be declared

here. Table 7J of tle Arlrual (GSTR9) may be used for filing this
Table.

l5 ReasorN for non-reconciliation between ITC availed on the various expenses

declared in Table l4R end ITC declared in Table 14S shall be sDecifi€d here.

16 Any amount which is payable due to reasors specified in Table 13 and 15

above shall be declared here.

7. Part V consists of the auditoi's recommerdaiion on the additional liability to be discha€ed

included in the A.'mual Retum. Ary rcfund which has b enoneously taken and shall be

paid back to the Gov€mment shall also be declared in this table. Lastly, any other



,'f

ou$rarding demands which is recommended to be settled by the auditor shall be declared in

this Table

Towards, the cnal of the rcconciliation statement taxpaye$ shall bc given an option to pay

their taxes as reconmended by the auditor'

t.

* I/we have examDred the

(a) balance shcel as on .. ...

(b) the +profit and loss account/income arld expenditur€ account for the Period beginning from

.. .- -. !o endiDg on .. . , and

(c) the cash flow statement for the period begruing ftom . -to ending on - , -
attachcd herewith, of NI/s .... (|lu-e) .... .. (Address),

. ....... ...(GSTTN).

2. Based on our audit l/we repott that thc said registercd pcrsotr-

*has maintained the book ofaccounts, records and documents as requiied by the IGST/CGST/

M€ghalaya GST Act, 2017 and the rules/notifilations made/issued thereunder

+has not $aintained the following accountshecolds/docurnents as requircd by the

IGST/CGS cghalaya GST Act, 20 I 7 and the rulevnoiifications made/issued thereunder:

2

3

3 (a) +Vwe rcpol1 the following obsewations/ colrunents / disqepancies / inconsistencies; ifany:

3- (b) +I/we lurtho report lhat, -

(A) ,ywe have obtained all the informatior a.'ld explanations which, to the best of *mylour

knowledge and belief, werc necessary for the purpose ofthe audiU iDfomation and explanations

which, to the best of *my/our knowledge and belief, were necess for the purpose of the audit

werc not provided/partially provided to us

(D) ln +my/our opinion, proper books of account thave/have not been kept by the regislered
pe6oD so falas appears from+my/ our examination ofthe books

(C) I/we ce ily thal the balance sheet, the +pofit and loss/income and expenditure account and

lhc cash flow Statement are +in agreement/not in agreem€nt with the books of account

maintaiDed at fie Principal place of business at ........ ...... .. .... ...and **
. ...additional place of busiDess within the State.

4 The documents requlred to be turnished under section 35 (5) ofthe Meghalaya GST Act and

Rcconciliation Statement required to be fumished under section 44(2) of t}Ie Meghalaya GST
Act is annexed horcwith in Form No GSTR-gC

5. ln *l]rylour opinion and to the best of *my/eur information and according to explanations
given to *me/us, the pafiiculars given in the said Fon'l No.GSTR-9C are tlue and correct subject
rofollowrngobservarions/qualifications,rt :

(a)....... ............
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II.

**(Signatue and stamp/Seal ofth€ Auditor)

Place: - .. .. .

Name ofthe signatory .

Membership No... .. . . .

Date: .. -.. ..

Full addless .

here the

along with a copy ofeach of:-

(a) balaDce sheet as on . . .

(b) the *profit and loss account/income and expendilure account fol the period beginning from

+l/we repofl that the audit of the books of adounts and the financial statements of M/s

.. ... ... -. .. .. .. (Name a i address ofthe assessee with GSTIN) s conducted

by M/s. .. (tuIl name and address ot auditor

atong with status), beadng membership nlunber in pursuance of the Fovisions of the

..........- .. Act, and *Vwe anoex hereto a copy of their audit repofi dat€d

(c) the cash flow statement for the period beginning fiom . ..toendingon.. . .-..,and

(d) docunents declarcd by the said Act to be part of, or annexed to, the *profit and loss

account/income and expenditure account alld balalce sheet,

2 l/$e repon lhal lhe card legislered person-

*has maiftained the books of accolu1ts, records and documents as required by the IGST/CGSTi

Meghalaya GST Act, 201? and the nrles/notifications made/issued thereunder

*has not maintaircd the following accountshecords/doclunents as required by the IGST/CGST/

Meghalaya CST Act, 2017 and the rulevnotifications made/issued thereunder:

I

t
3.

3 The documents required to be turnished under section 35 (5) of the Meghalaya GST Act and

ReconciliatioD Statement required to be tumished under section 44(2) of the Meghalaya GST
Act is annexed herewith h Fom No GSTR-gC

4. ln +my/our opinion and to dre best of *my/our infomation and according to ex on of
books of accoult including oiher relevant documents and explanatioDs given to *me/us, he
paticulals given in the said Form No.gC are true and coFect subject to the following
observatiols/qualifi cations, if any:

.. .. . .to ending on ....,

G)
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++(Signature and stamp/Seal ofthe Auditor)

Place:

Namc ofthe signatory .

Membe$hipNo.

Full address

sd/-
H. Marweih

Addili.orr.tl Chief Secrctary to the Govnrne of MeghalLle
(*Excise, Registrdtion, Taxation & Stamps Depa ment

Memo No.IIRTS (T) 65/2011/Pt r/239-A Datcd Shillong, th€ 13'" September,2018.

I P.S to ChiefMinister fot favour ofirfonnalion ofthe ChiefMinister

2 P- S. to Chief Secretaly for favou of information of the Chief Secretary.

3 P S. to the Additional Chiefsecretary i/c ERTS Depafiment for favour of infomation of
the Additional Chief Secrelary.

4 The SeqeiaLf to the Govt of India and ex-omcio Secretary to the GST Council, New

5. -l-be46cretary lo the Govt. of Meghalaya, Finance DePartnenVERTS Department

lhe Comlrissioner of Ta\es, Meghalaya, Shillong for favour of information and

necessaly actron.

7. AII Adminislrative Departments.

8 All Heads of Depafiment.

9 The Director, Printing and Stationery, Meghalaya, ShilloDg wjth a rcquest to cause

publication ofthe above Notificaiion in the Gaz€tle of Meghalaya Extra Otdin issue

and furnish this Departrnent with 50 sparc coples.

10. Principal Accountant GeneBl (Audit), Meghalaya (Aftention: CASS Se.tion), Shillong-

19300t.
r l AccountaDt General (A & E), Meghalaya, Shillong-793001

1 2 Assenbly Secretariat.

13 The Jont Commissioner of Taxes, Meghalaya, Shillong
14 1he Depuly Commissioncr ofTaxes, Meghalay4 Shillong.
15 The Assistant Commissioner of Taxes, Meghalaya" Shillong
16 NIC, Shillong for uploading in dre Meghalaya Website

(fi)Undcr secretary to
I Excite, Regktrulion, t

Noter- The priucipal rules were published in the Gazette ofMeghalaya, Extaordinary, Part I
A, vide notification No ERTS(D 79/2017146E, dated the 29s December, 2017, publish€d vide
number 295, dated ihe 29'h December, 2017 and last amended vide notification No ERTS(r)
gE2!1!) Slar€ Tax, dated the 10s September, 2018


